
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
DIREZIONE GENERALE

Ufficio Autonomo Servizio Prevenzione e Protezione

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERTORIO N o 273 DEL 28 APRILE 2017

OGGETTO: Procedura di gara ai sensi del combinato disposto degli artt. 35 comma 1, lett.
b) e 60 del D.Lgs. n.50/2016, per l'individuazione di un medico per l'affidamento
dell'incarico di "Medico Competente", in attuazione di quanto prescritto dall'art.
18 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, per la sicurezza e la salute dei
lavoratori sul luogo di lavoro, nello specifico per operai stagionali della
Meccanizzazione Agricola. i~

Importo complessivo € 71.197,00. C.I.G.: 7065441À5'A

PROPOSTA
IL RESPONSABILE DEL S.P.P.

PREMESSO:

che l'Ente ai sensi dell'art. 18 del citato D. Lgs. 81/2008 ha l'obbligo di nominare il medico
competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria;
che è stata avviata la campagna di meccanizzazione agricola 2017;
che i lavoratori a tempo determinato con qualifica di operai specializzati - trattoristi -
necessitano degli accertamenti sanitari prescritti risultano essere n° 409;

CONSIDERATO:

che l'Ente, non avendo all'interno della propria struttura funzionari medici, deve avvalersi di
professionisti esterni; ,
che il servizio deve essere espletato per l'anno in corso e che l'Ente deve riservarsi la facoltà
di prorogare la durata dell'obbligazione commerciale fino al 31 marzo 2018, alle stesse
condizioni e modalità, e comunque sino all'individuazione del nuovo contraente;
che il documento di valutazione dei rischi, redatto dal Servizio Prevenzione e Protezione
dell'Ente, prevede per gli operai stagionali - trattoristi, i seguenti fattori di rischio:
Movimentazione manuale dei carichi, Microclima, Rumore, Vibrazioni e Dipendenze;
che gli accertamenti conseguenziali consistono in: 1-visita medica, 2-audiometria, 3-
spirometria, 4-drug test e 5-alcol test;
che applicando il tariffario di cui al DA Sanità n. 924 del 14/05/2014 l'importo per gli
accertamenti per ogni lavoratore è di € (30,00+20,00+25,00+45,00+45,00)= €Icad 165,00;
che l'importo complessivo per l'effettuazione del servizio di sorveglianza sanitaria,
comprensivo di tutti gli obblighi di cui all'art. 25 del D. Lgs. 81/2008, è pari a € 72.800,00 così
ripartito:
A) Importo a base d'asta per l'esecuzione del servizio € 67.485,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
b1 - imprevisti 5 % di A
b2 - spese tecniche 0,25 x 2 % di A

€ 3.375,00
€ 337,00

1 di 5



Importo totale €71.197,00

VISTO

Lo schema di bando e il relativo disciplinare di gara per l'affidamento, ai sensi del combinato
disposto degli artt. 35 comma 1, lett. b) e 60 del D.Lgs. n.50/2016, che ha per oggetto
'1'individuazione di un professionista per l'affidamento dell'incarico di "Medico Competente", in
attuazione del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, per la sicurezza e la salute dei lavoratori
sul luogo di lavoro, nello specifico per gli operai stagionali della Meccanizzazione Agricola per
un importo a base d'asta del servizio di € 67.485,00;

PROPONE:

per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato:

di nominare Responsabile Unico del Procedimento per l'espletamento del servizio l'Ing.
Antonino Pisciotta;

di prendere atto dello schema di bando e del relativo dlsciplinare di gara per l'affidamento, ai
sensi del combinato disposto degli artt. 35 èomma 1, lett. b) e 6·0del D.Lgs. n.50/2016, che ha
per oggetto "l'individuazione di un professionista per l'affidamento dell'incarico di "Medico
Competente': in attuazione del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, per la sicurezza e la
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, nello specifico per gli operai stagionali della
. Meccanizzazione Agricola dell'Ente di Sviluppo Agricolo" per un importo a base d'asta del
servizio di € 67.485,00;

di fissare, ai sensi del comma 3 dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, un termine minimo tra la
pubblicazione del bando e la ricezione delle offerte in gg. 18 per motivi di urgenza in quanto le
condizioni di bilancio non hanno consentito di procedere nei tempi di cui al comma 1 del citato
art. 60 ed essendo già avviata la campagna di meccanizzazione agricola;

di assegnare la somma complessiva di € 71.197,00 sul capitolo 118 del bilancio di gestione
provvisoria esercizio 2017;

di dare mandato al RUP di esperire la procedura per l'affidamento del servizio.

2 di 5



OGGETTO: Procedura di gara ai sensi del combinato disposto degli artt. 35 comma 1, lett.
b) e 60 del D.Lgs. n.50/2016, per l'individuazione di un medico per l'affidamento
dell'incarico di "Medico Competente", in attuazione di quanto prescritto dall'art.
18 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, per la sicurezza e la salute dei
lavoratori sul luogo di lavoro, nello specifico per operai stagionali stagionali
della Meccanizzazione Agricola.
Importo complessivo € 71.197,00. C.I.G.: 7065441A5A

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ufficio Autonomo S.P.P.

;>6 POSITIVO

D NEGATIVO

ABI E

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

~ POSITIVO

Ano
IMPEGNO

SUBIMPEGNO

3 ';;fo2Z3
/

LA Dirig nte
Area Servizi Eco omici e Finanziari

D NEGATIVO

3 di 5



IL DIRETTORE GENERALE

VISTAla L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOlo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01/66 n. 108/A registrato alla Corte dei
Conti il 13/08/1966, reg. 1, foglio 75;

VISTAla L.R. n. 212 del 14.09.1979;

• VISTAla L.R. n. 22 del 28.03.1995;

VISTA la L.R. n. 19 del20.b6.1997;

VISTAla L.R. n. 17 del 28.12.2004 art. 44;

VISTAla L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTOl'art. 17 della L.R. 11/2010;
'~

VISTOl'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n° 170
del 19/06/2012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 10/12/2012;

VISTA la nota prot. 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a
seguito dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400
del 12/10/2012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione n. 170/C. ad
Acta del 19/06/2012;

VISTO la Delibera n° 84/C.S. del 26.08.2016 approvata con nota n. 2180 del 7.09.2016
dall'Assessorato Regionale alle Risorse Agricole ed Alimentari con la quale il Dott. Fabio
Marino è stato nominato Direttore Generale dell'Ente;

VISTA la nota prot. n. 21820 del 07/09/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e della PescaMediterranea che approva la deliberazione n. 84/C.S.
del 26/08/2016;

,
VISTA che con nota 842ldel 10/04/2017, con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo

Rurale e Territoriale Servizio nA Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, autorizza, ai
sensi dell'art. 43 del D.Lgs. 118/2011 punto 8.3 dell'aI1.4/2 e successive modiofiche ed
integrazioni, la gestione provvisoria fino al 30 aprile 2017;

VISTAe condivisa la proposta del Responsabile del Procedimento;

RITENUTAla propria competenza;

RITENUTO che, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi
urgente ed indifferibile, al fine di evitare danni patrimoni ali certi e gravi, in quanto
spese necessarie per il mantenimento dei servizi;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

4 di 5



di nominare Responsabile Unico del Procedimento per l'espletamento del servizio l'Ing.
Antonino Pisciotta;

di prendere atto dello schema di bando e del relativo disciplinare di gara per l'affidamento, ai
sensi del combinato disposto degli artt. 35 comma 1, lett. b) e 60 del D.Lgs. n.50/2016, che ha
per oggetto "l'individuazione di un professionista per l'affidamento dell'incarico di "Medico
Competente': in attuazione del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, per la sicurezza e la
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, nello specifico per gli operai stagionali della
Meccanizzazione Agricola" per un importo a base d'asta del servizio di € 67.485,00;

• di fissare, ai sensi del comma 3 dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, un termine minimo tra la
pubblicazione del bando e la ricezione delle offerte in gg. 18 per motivi di urgenza in quanto le
condizioni di bilancio non hanno consentito di procedere nei tempi di cui al comma 1 del citato
art. 60 ed essendo già avviata la campagna di meccanizzazione agricola;

di assegnare la somma complessiva di € 71.197,00 per spese necessarie all'affidamento
dell'incarico di "Medico Competente" sul capitolo 118 del bilancio di gestione provvisoria
esercizio 2017;

di dare mandato al RUP di esperire la procedura per l'affìdamento del servizio.
",

La presente Determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

5 di 5


